Ao longo de 2024, a AUD seguiu com o monitoramento contínuo das recomendações emitidas entre os 
anos de 2020 e 2024.

2	  Os macroprocessos indicados já estão em conformidade com a cadeia de valor do Plano Estratégico Institucional 2025-2028. 

Neste período foram emitidas 247 (duzentas e quarenta e sete) recomendações, todas decorrentes dos 
trabalhos de auditoria interna nas diversas áreas da Antaq, estando a maior parte delas implementadas ou em 
processo de implementação, conforme apresentado a seguir:

Gráfico 3: Status das recomendações AUD. 2019-2023.

[...]

A seguir, o quantitativo de demandas provenientes da CGU no ano de 2024, apresentadas por área 
de atuação:

Gráfico 4: Demanda CGU por área responsável 2024. Fonte própria.

3.2. Acompanhamento demandas Tribunal de Contas da União – TCU

Quanto ao TCU, são monitorados 237 (duzentos e trinta e sete) processos pela AUD, sendo 29 (vinte e nove) 
instaurados no ano de 2024. A Auditoria atendeu a 64 (sessenta e quatro) demandas remetidas pelo órgão de 
controle externo e recebidas pela plataforma Conecta-TCU, estando todas atendidas. Os processos monitorados

[...]

(quarenta) horas de capacitação anual para os auditores internos governamentais, de modo a permitir o 
aperfeiçoamento dos seus conhecimentos e ampliação das competências requeridas na área de atuação, por 
meio do desenvolvimento profissional contínuo. 

Ao longo do exercício 2024, a equipe da Auditoria Interna participou de aproximadamente 634 (seiscentas 
e trinta e quatro) horas de capacitação, entre cursos e eventos, incluindo a modalidade de Ensino à Distância 
(EAD), superando o previsto no PAINT 2024. O detalhamento dos cursos ministrados e horas de capacitação 
encontram-se no Anexo II deste relatório.

5. DEMAIS ATIVIDADES REALIZADAS EM 2024

[...]

Gráfico 8: Elevação da maturidade da AUD – ações de nível 3. Fonte: Painel Gerencial PGMQ.

Desse modo, para as ações contidas no nível 3, nota-se que o volume de atividades essenciais e de 
subatividades para o cumprimento dos KPA’s é elevado, compreendendo 115 (cento e quinze) práticas. 
Observou-se uma aderência de 47% (quarenta e sete por cento) de atividades existentes, sendo 44% 
(quarenta e quatro por cento) institucionalizadas. Muitas das ações previstas apresentam conexão com a 
atuação de outras UORG’s, de modo que foi necessário rever a meta inicialmente proposta, tornando-a